入下降，受此影响，发行人 2021 年 1-9 月国内风电设备专用件销售收入为

24,561.84 万元，同比下降 14.14%，其中，销售数量为 23,295.82 吨，同比下降

10.86%。

其次，风电行业景气度下降导致发行人风电行业产品价格下降。发行人风电

设备专用件如轮毂、底座等为风电成套设备的重要部件，其需求量与下游风电行

业的发展密切相关。根据历史上风电抢装潮的影响并结合发行人实际经营情况预

计，2020年国内抢装潮后，未来 1-2年国内风电新增装机容量将下降，市场需求

的放缓将导致发行人国内风电设备专用件销售均价的下降,其中，发行人 2021年

1-9月国内风电设备专用件销售均价为 1.05万元/吨，同比下降 3.68%。

为保持数据的一致性和可比性，不考虑2020年起执行新收入准则，运输费用

归集科目发生变化的影响，以2020年为基准，风电设备专用件销售价格±1%、±5%

的变动幅度下，发行人2020年营业毛利、利润总额、毛利率受到的影响如下：

项目
风电设备专用件价格变动幅度

-5% -1% 1% 5%

对营业毛利的影响数（万元） -2,424.15 -484.83 484.83 2,424.15

8

项目
风电设备专用件价格变动幅度

-5% -1% 1% 5%

占 2020年营业毛利的比例 -13.49% -2.70% 2.70% 13.49%

对利润总额的影响数（万元） -2,424.15 -484.83 484.83 2,424.15

占 2020年利润总额的比例 -29.18% -5.84% 5.84% 29.18%

价格变动后风电设备专用件毛利率 24.51% 27.56% 28.99% 31.70%

与 2020年风电设备专用件实际毛利率之差 -3.77% -0.72% 0.71% 3.42%

从上述敏感性分析可以看出，风电设备专用件销售价格变动对发行人利润总

额的影响较大。如果风电设备专用件销售价格上升或下降1%、5%，发行人2020

年营业毛利将增加或减少2.70%、13.49%；发行人2020年利润总额将增加或减少

5.84%、29.18%。如果风电设备专用件销售价格上升或下降1%，发行人2020年风

电设备专用件毛利率将提高0.71个百分点或减少0.72个百分点；如果风电设备专

用件销售价格上升或下降5%，发行人2020年风电设备专用件毛利率将提高3.42

个百分点或减少3.77个百分点。

（二）原材料价格波动的风险

发行人产品的主要原材料为生铁和废钢、铝锭等，原材料成本占产品成本的

比例较高。在不考虑 2020年起执行新收入准则，运输费用归集科目发生变化的

情况下，2018年度、2019年度、2020年度和 2021年 1-6月，发行人直接材料占

当期主营业务成本的比例分别为 57.95%、56.83%、53.96%和 58.74%。因此，主

要原材料价格波动对发行人生产经营存在较大影响。若原材料价格出现大幅波动

且发行人未能及时对产品售价进行调整，将直接影响发行人的营业利润，对发行

人经营业绩带来不利影响。

为保持数据的一致性和可比性，不考虑 2020年起执行新收入准则，运输费

用归集科目发生变化的影响，以 2020年为基准，发行人主要原材料价格变动对

利润总额的敏感性分析如下：

原材料

类别
项目

原材料价格变动幅度

-20% -10% 10% 20%

生铁
对利润总额的影响数（万元） 1,412.12 706.06 -706.06 -1,412.12

占 2020年利润总额的比例 17.00% 8.50% -8.50% -17.00%

9

原材料

类别
项目

原材料价格变动幅度

-20% -10% 10% 20%

废钢
对利润总额的影响数（万元） 957.90 478.95 -478.95 -957.90

占 2020年利润总额的比例 11.53% 5.77% -5.77% -11.53%

铝锭
对利润总额的影响数（万元） 545.62 272.81 -272.81 -545.62

占 2020年利润总额的比例 6.57% 3.28% -3.28% -6.57%

树脂
对利润总额的影响数（万元） 477.42 238.71 -238.71 -477.42

占 2020年利润总额的比例 5.75% 2.87% -2.87% -5.75%

从上述敏感性分析可以看出，如果生铁采购价格上升或下降10%、20%，发

行人2020年利润总额将减少或增加8.50%、17.00%；如果废钢采购价格上升或下

降10%、20%，发行人2020年利润总额将减少或增加5.77%、11.53%；如果铝锭

的采购价格上升或下降10%、20%，发行人2020年利润总额将减少或增加3.28%、

6.57%；如果树脂的采购价格上升或下降10%、20%，发行人2020年利润总额将

减少或增加2.87%、5.75%。

2021年1-6月，发行人主要原辅材料生铁、废钢、铝锭和树脂平均采购价格

较2020年平均采购价格涨幅分别为19.53%、24.55%、21.48%和26.24%。假设2020

年生铁、废钢等原辅材料均按2021年1-6月平均市场价格采购并投入使用，其他

利润影响因素保持不变，经测算，2020年毛利率将下降约5.67个百分点，利润总

额将减少约45.35%。

（三）出口海运费价格波动风险

2018年、2019年、2020年和2021年1-6月，发行人外销收入占同期主营业务

收入的比例分别为38.22%、43.70%、23.56%和29.75%，对应的海运费及出口杂

费金额分别为1,124.79万元、2,290.05万元、1,125.02万元和1,156.00万元，占利润

总额的比例分别为26.40%、41.03%、13.52%和33.24%。

自2020年下半年起，国内外贸复苏，出口需求旺盛。贸易量的持续增长，使

得海运市场运力较为紧张，并推动海运费价格的上涨。同时，因受全球疫情的影

响，国际上多个港口的滞港堆场货物无法及时疏通，集装箱无法及时返程造成货

柜紧缺，这进一步抬升了海运费价格。在新冠疫情全球蔓延仍未得到根本控制的

背景下，如果发行人主要客户所在国家或地区不能有效控制疫情发展，导致国际

10

海运持续受到不利影响，则会提高发行人向境外销售的成本，从而影响发行人经

营业绩。

（四）应收账款及合同资产发生坏账的风险

2018年 12月末、2019年 12月末、2020年 12月末和 2021年 6月末，发行

人应收账款及合同资产账面价值分别为 15,691.54万元、17,289.20万元、19,467.90

万元和 19,475.94万元，占期末流动资产比例分别为 41.32%、37.39%、39.92%和

37.65%，占比较高，账龄主要在一年以内。虽然 2018年 12月末、2019年 12月

末、2020年 12月末和 2021年 6月末，发行人对应收账款及合同资产均合理计

提了坏账准备，但未来若主要客户的经营状况发生重大不利变化，导致应收账款

及合同资产不能按期收回或无法收回，发行人仍然存在应收账款及合同资产发生

坏账或坏账准备计提不足的风险。

11

第二节 股票上市情况

[…]

人主营业务的关系
与发行人主营业务不存在竞争关系

2、合伙人构成

南通悦享为公司员工持股平台，所有合伙人均为发行人员工，截至目前，其

合伙人构成如下：

20

序号
股东

名称

出资

金额

（万元）

出资比例 分红比例 合伙人类型 合伙人职务

1 许玉松 204.00 19.67% 17.93% 有限合伙人 董事、总经理

2 李荣 90.00 8.68% 11.52% 有限合伙人
副总经理、

财务负责人

3 阚雪梅 81.60 7.87% 7.17% 有限合伙人 市场部部长

4 朱懂飞 81.60 7.87% 7.17% 有限合伙人
副总经理、

生产部部长

5 周张松 81.60 7.87% 7.17% 有限合伙人 研发总监

6 张亚军 81.60 7.87% 7.17% 有限合伙人 副总经理

7 张正玉 60.00 5.79% 7.68% 有限合伙人 董事

8 杨志灿 60.00 5.79% 7.68% 有限合伙人 车间主任

9 纪晓光 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 财务部副部长

10 黄建之 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 生产部副部长

11 徐坚 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 财务部部长

12 仇彬彬 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 研发副总监

13 吴祥 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 车间主任

14 姚中霞 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 生产部副部长

15 黄建中 40.80 3.93% 3.59% 有限合伙人 采购部副部长

16 杨金德 11.00 1.06% 1.40% 普通合伙人 董事长

合计 1,037.00 100.00% 100.00%

注：2016 年 12 月，南通悦享以 6.5 元/出资额的价格增资发行人，投后估值为 28,015
万元。2018年 12月，南通悦享以 6.8元/股的价格增资发行人，投后估值为 41,616万元。上

述两次增资价格及估值不一样，造成合伙人出资比例（工商登记的出资金额/总出资额）与

其实际分红比例（合伙人间接持有发行人的股份数/合伙企业持有发行人的总股份数）不一

致。

（二）南通悦享关于本次发行上市股份锁定承诺

南通悦享已就本次发行上市作出承诺：“（1）自发行人股票在深圳证券交

易所上市之日起 36个月内，本企业不转让或者委托他人管理在上市前持有的公

司股份，也不由公司回购该部分股份。（2）本企业将严格遵守中国证监会、深

圳证券交易所关于股份锁定和减持的其他规定。”

21

五、本次发行前后的股本结构变动情况

序号 股东姓名/名称
发行前 发行后

限售期限 备注
股数（股） 比例 股数（股） 比例

一、有限售条件流通股

1 杨金德 35,059,208 57.29% 35,059,208 42.96%
自上市之日

起锁定 36个
月

直接持股 10%
以上股东，控

股股东，实际

控制人

2 杨 蕾 8,764,802 14.32% 8,764,802 10.74%
自上市之日

起锁定 36个
月

直接持股 10%
以上股东，实

际控制人

3
北京大土洋投资管理中

心（有限合伙）
3,842,227 6.28% 3,842,227 4.71%

自上市之日

起锁定 12个
月

-

4 李 建 2,834,488 4.63% 2,834,488 3.47%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

5
南通悦享企业管理中心

（有限合伙）
1,673,318 2.73% 1,673,318 2.05%

自上市之日

起锁定 36个
月

公司员工持股

平台

6 宋永华 1,286,613 2.10% 1,286,613 1.58%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

7 曹汉林 1,286,613 2.10% 1,286,613 1.58%
自上市之日

起锁定 36个
月

公司实际控制

人杨金德近亲

属

8 卞建华 1,286,613 2.10% 1,286,613 1.58%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

9 陈立新 1,030,274 1.68% 1,030,274 1.26%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

10 赵德新 1,030,274 1.68% 1,030,274 1.26%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

11 王 进 1,030,274 1.68% 1,030,274 1.26%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

12 杨金华 788,683 1.29% 788,683 0.97%
自上市之日

起锁定 36个
月

公司实际控制

人杨金德近亲

属

13 朱晓玲 643,307 1.05% 643,307 0.79%
自上市之日

起锁定 12个
月

-

14 严淑华 643,306 1.05% 643,306 0.79% 自上市之日

起锁定 12个 -

22

序号 股东姓名/名称
发行前 发行后

限售期限 备注
股数（股） 比例 股数（股） 比例

月

15 网下发行有限售股份 - - 1,054,496 1.29%
自上市之日

起锁定 6个
月

-

小计 61,200,000 100% 62,254,496 76.29% - -

二、无限售条件流通股

网上发行无限售股份 - - 9,894,000 12.13% - -

网下发行无限售股份 - - 9,451,504 11.58% - -

小计 - - 19,345,504 23.71% - -

合计 61,200,000 100% 81,600,000 100.00% - -

注：公司不存在表决权差异安排。

注：公司本次发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份。

注：公司本次发行不采用超额配售选择权。

六、本次上市前的股东人数及持股数量前十名股东的情况

本次发行结束后上市前，公司股东总数为 25,172户，其中前十名股东持有

股票的情况如下：

序

号
股东姓名 持股数量（股）

持股比例

（%）
限售期限

1 杨金德 35,059,208.00 42.96 自上市之日起锁定 36个月

2 杨蕾 8,764,802.00 10.74 自上市之日起锁定 36个月

3
北京大土洋投资管理中

心（有限合伙）
3,842,227.00 4.71

自上市之日起锁定 12个月

4 李建 2,834,488.00 3.47 自上市之日起锁定 12个月

5
南通悦享企业管理中心

（有限合伙）
1,673,318.00 2.05

自上市之日起锁定 36个月

6 曹汉林 1,286,613.00 1.58 自上市之日起锁定 36个月

7 卞建华 1,286,613.00 1.58 自上市之日起锁定 12个月

8 宋永华 1,286,613.00 1.58 自上市之日起锁定 12个月

9 赵德新 1,030,274.00 1.26 自上市之日起锁定 12个月

10 王进 1,030,274.0 1.26 自上市之日起锁定 12个月

合计 58,094,430.00 71.19 -

公司不存在表决权差异安排。

23

七、发行人高级管理人员、核心员工参与战略配售情况

本次发行不存在公司高级管理人员、核心员工参与战略配售的情形。

八、向其他投资者进行战略配售的情况

本次发行不存在保荐机构相关子公司跟投或向其他战略投资者配售的情形。

24

第四节 股票发行情况

一、首次公开发行股票数量

本次公开发行股票 2,040.00万股，占发行后公司股份总数的比例为 25%，全

部为新股发行，原股东不公开发售股份。

二、发行价格

本次发行价格为 26.27元/股。

三、每股面值

本次发行每股面值为人民币 1.00元。

四、发行市盈率

（一）21.59倍（每股收益按照 2020年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（二）21.05倍（每股收益按照 2020年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（三）28.78倍（每股收益按照 2020年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行后总股本计

算）；

（四）28.06倍（每股收益按照 2020年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行后总股本计